CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

ATA Nº 0041/2018 – REUNIÃO PLENÁRIA DE 27/072018.

Aos vinte e sete dias do mês de julho do corrente ano estiveram reunidos na sede do 1

CRP/RS, em Porto Alegre/RS, com primeira e única chamada às 19h, os Conselheiros 2

Efetivos: Cristina Maranzana da Silva, Cleon dos Santos Cerezer, Fernanda Facchin 3

Fioravanzo, Luciara Gervasio Itaqui, Mariane Teixeira Netto Rodrigues, Silvana de 4

Oliveira e Priscila Pavan Detoni. Conselheiros Suplentes: Bruno Graebin de Farias e 5

Manuele Montanari Araldi 1- Justificativas de ausência: os Conselheiros Angelo 6

Brandelli Costa, Augusto Luis Fassina, Geisa Felippi, Maria Josefina Franchini, Mayte 7

Raya Amazarray, Michele Pens, Patricia de Moraes Silva e Silvio Augusto Lopes Iensen 8

enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente Plenária. 2 - Registros PF: 9

vinte e uma inscrições primárias, três inscrições por transferência, uma inscrição 10

secundária, seis reinscrições, duas reinscrições por transferência, oito cancelamentos de 11

registro, um cancelamento de secundária, dezesseis concessões de títulos de especialista e 12

três títulos de especialistas não concedidos. Registros PJ: seis inscrições e um 13

cancelamento. 3- Diretoria:Informe ao plenário o agendamento da  Assembleia Geral 14

Orçamentária  no dia  29/09/2018 às 09h00. A possibilidade de transmissão através de Live 15

pelo Facebook será analisada pela CCOM e aprovada em plenária posterior. 4-Comissão 16

de Orientação e Fiscalização: Apreciação de site- psicosul.com.br, e 17

afirmativamente.com.br, parecer favorável ao cadastramento.  Conselheiro Cleon Cerezer 18

informa ao plenário os assuntos tratados em reunião com a área técnica. 5-Comissão 19

Diretos Humanos: Conselheiros fizeram relato ao plenário sobre o Evento “Encontro 20

Preparatório da Rede de Articulação de Psicologia, `Povos Indígenas, Quilombolas.” 21

Conselheiro Bruno Graebin informa sobre a organização da Audiência Pública da ALERS 22

sobre o Estatuto da Adoção (PL 394/2017) a ser realizada no dia 13 de agosto de 2018, às 23

16h, em conjunto com o CRESS-RS e CEDICA-RS e a construção de duas notas públicas 24

de posicionamento, uma nota conjunta formulada pelas três entidades e uma nota específica 25

do CRPRS a serem encaminhadas para deliberação do plenário. 6-Comissão de Politicas 26

Públicas:  Presidente da CPP, Manuele Montanari Araldi e o assessor parlamentar Ricardo 27

Menegassi estiveram em reunião com o vereador Thiago Duarte (DEM) da Câmara de 28

Vereadores de Porto Alegre na data de 19/07/2018 a respeito dos projetos de lei do 29

Executivo Municipal acerca de alteração no regimento dos servidores municipais de Porto 30

Alegre. Na ocasião o vereador sugeriu que fosse elaborado um plano de fiscalização nos 31

serviços da rede de saúde do município, organizado por vereadores de todos os partidos que 32

demonstrarem interesse e conselhos de categoria. Em reunião da CPP do dia 19/07/2018, a 33

comissão deliberou por levar para o plenário da gestão a sugestão de que fosse 34

encaminhado ao Fórum dos Conselhos essa pauta ,  para que esta fiscalização fosse entre 35

vereadores e Fórum dos Conselhos. Definido que a Presidente Silvana fará o primeiro 36

contato com demais Presidentes do Fórum dos Conselhos propondo essa construção. 37

Conselheira Fernanda Fioravanzo informa acerca de reunião extraordinária do Conselho 38

Municipal de Saúde de Porto Alegre ocorrida em 24.07.2018, das 10h às 12h, na Secretaria 39

https://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fpsicosul.com.br&sa=D&usd=2&usg=AFQjCNGjuq2-TYhPXh4SNsWKGpJXkE2R_Q
https://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fafirmativamente.com.br&sa=D&usd=2&usg=AFQjCNH0zEAyFK6UbWAfiDj-50iaXKJ5Tg

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crp07.org.br

Municipal de Saúde de Porto Alegre sobre o termo de acordo assinado entre Ministério 40

Público, Prefeitura de Porto Alegre, Hospital de Clínicas e Bayer. Plenário lerá Nota 41

Pública Conjunta com várias entidades com objetivo de avaliar se concorda com a 42

assinatura e fará Nota Pública do CRP-RS. Sem mais nada a tratar a Conselheira secretaria 43

encerra presente reunião e cuja ata assinamos.  44

Conselheiros Titulares:

Fernanda Facchin Fioravanzo                               Cristina Maranzana da Silva

Luciara Gervasio Itaqui                                        Silvana de Oliveira

Mariane Teixeira Netto Rodrigues                        Cleon dos Santos Cerezer

Priscila Pavan Detoni

Conselheiros Suplentes:

Bruno Graebin de Farias    Manuele Montanari Araldi